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Deň obceDeň obce
Jednou z tradičných udalostí, na ktorú sa každoročne teší mnoho obyvateľov je Deň obce. Tento deň je príležitosťou 
stretnúť sa so svojimi priateľmi a známymi, príjemne sa zabaviť a spoločne tak stráviť peknú nedeľu.

Deň obce sa tento rok v Kline usku-
točnil 23. júla 2023.  Počas tohto dňa 
nás svojimi vystúpeniami rozveselili 
viaceré folklórne skupiny. Program 
otvorili Heligonkári spod Babej Hory, 
ktorí predviedli svoje umenie v hre na 
heligónku prostredníctvom známych 
i menej známych piesní. FS Babička 
z Klina vďaka svojmu elánu rozospie-
val nejedného zo zúčastnených. Nako-
niec vystúpili aj dievčatá zo súboru 
Klinčeky, ktoré pripomenuli, ako to 
kedysi vyzeralo, keď sa na dedine hra-
balo seno. Dievčatá počas svojho vystú-
penia predviedli aj tradičné drevené 

DJ Jakub, ktorý hudbou spríjemňoval 
zvyšok pekného večera.

Pre najmenších boli počas celého 
dňa pripravené mnohé zábavné atrak-
cie, ako napríklad skákací hrad, maľo-
vanie na tvár, či vláčik. Taktiež sa deti 
mohli zúčastniť viacerých zaujíma-
vých hier a súťaží, o ktoré sa postarali 
členovia DHZ Klin, Ramky, TJ Tatran 
Klin a tiež pani učiteľky z  mater-
skej a základnej školy v Kline. Za 
odmenu čakala na deti sladká odmena 
v podobe sladkostí, výbornej zmrzliny 
a cukrovej vaty.  Dospelí zúčastnení si 

hrable, ktoré pre súbor vytvoril pán 
Peter Hušľa, a tak ukázali, že im táto 
práca nie je vôbec cudzia. Súčasťou 
programu bola aj ukážka hasičského 
útoku, ktorú predviedli malí hasiči 
z DHZ Klin. Deň obce bol tiež oboha-
tený o Prehliadku detských talentov 
z našej obce. Počas prehliadky nás 
zúčastnené deti len utvrdili v tom, 
že sú skutočne šikovné a talentované. 
Predviedli mnohé zaujímavé talenty, 
ako napríklad spev, hru na hudobnom 
nástroji, ale tiež odrážanie loptičky 
pingpongovou raketou, či rôzne triky 
s futbalovou loptou. Program ukončil Pokračovanie na s. 2
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Tak si tu žijeme

Dokončenie zo s. 1

Deň obceDeň obce
mohli pochutnať na chutnom guláši, 
ktorý pre všetkých pripravilo poľovné 
združenie Vahanov. Počas celého dňa 
sa o bezpečnosť starali členovia Čer-
veného kríža Klin.

Deň obce v Kline sa tento rok nao-
zaj vydaril. Počasie bolo príjemné a 

viacerí si tento spoločne strávený čas 
skutočne užili. 

Veľká vďaka za organizáciu patrí 
pánovi starostovi a pracovníkom obec-
ného úradu, zúčastneným poslancom 
obecného zastupiteľstva, organizá-
ciám, ktoré sa aktívne zapájali počas 
prípravy a samotného priebehu dňa, 
všetkým účinkujúcim a tiež sponzo-
rom, vďaka ktorým sme si tento deň 
mohli užiť.

Natália Revajová
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Obec informuje

Projekt rekonštrukcie športového areálu už začal
V Kline sa už rozbehli práce na pro-
jekte rekonštrukcie športového  
areá lu základnej a materskej školy. 

Samospráva obce uspela vo výzve 
INFRA 3, schválený príspevok predsta-
vuje čiastku vyše 240-tisíc eur.  

Na odovzdaní staveniska sa zúčast-
nil aj Miroslav Dráb, člen správnej 
rady Fond na podporu športu a Hoc-
key Slovakia, generálny manažér Slo-
vak Para Ice Hockey a riaditeľ MHK 
Dolný Kubín.

Fond na podporu športu
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Obec informuje

1. Dokončená druhá etapa rekonštrukcie verejného osvetlenia 
2. Vybudovanie chodníka od p. Volfa po Základnú školu 
3. V spolupráci s OVS Dolný Kubín vybudovanie kanalizačných a vodovodných prípojok v úseku 
Nižný koniec po p. Jozefa Matušáka. 
4. Vybudovanie kanalizačných prípojok na ul. Zápotočnej 
5. V spolupráci s vlastníkmi pozemkov vybudovanie kanalizácie a vodovodu od ul. Kohútova
6. Na základe schválenia projektu Fondu na podporu športu, začiatok  realizácie rekonštrukcie 
športového areálu pri ZŠ Klin

Realizované projekty v rámci obce v roku 2023:



Vystúpenie FS Babička počas stavania mája
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V našej obci Klin máme skupinu seniorov, ktorí svojou oddanosťou a nadšením oživujú miestnu komunitu. Ich 
aktivity a prínosy neustále prispievajú k bohatšiemu spoločenskému životu a atmosfére našej obce.

V priebehu uplynulého obdobia 
sme mohli vidieť ich príkladnú anga-
žovanosť pri rôznych udalostiach a 
aktivitách. Vyzdobili Veľkonočný 
stromček pred kultúrnym domom 
a dodali obci jarnú atmosféru tra-
díciou stavania mája. V letných 
mesiacoch sa konala opekačka na 
Grape, ktorá bola miestom príjem-
ného spoločenského stretnutia všet-
kých členov klubu seniorov. Taktiež 
excelovali na športových súťažiach 
v Námestove a dosiahli výborné 
výsledky.

Ich hudobný talent zaznel na Kli-
ňanskej heligónke a počas Dňa obce, 
kde nás zároveň potešili sladkým 
občerstvením. Koncom júla sa stre-
tli na miestnom ihrisku v Kline, kde 
si vychutnali tradičný guláš, pripra-
vený pre všetkých členov. V auguste 
zorganizovali výlet na horu Butkov, 
kde načerpali nové sily a duchovnú 
pohodu.

Táto aktívna skupina našich star-
ších občanov nielen prináša radosť 
a aktivitu do našej obce, ale aj uka-
zuje, že vek nie je prekážkou plného a 

aktívneho života. Vďačíme im za ich 
prínos a tešíme sa na ďalšie skvelé 
udalosti, ktoré prinesú do našej obce.

(L.Š.)

Vystúpenie na Dni obce

Tak si tu žijeme

Aktívny život našich seniorov
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Tak si tu žijeme

Vystúpenie FS Babička na Kliňanskej heligónke Opekačka pri Soche na Grape



pán farár Jozef Šimurdiak

Svätá zem je krajinou, kde Boh 
mimoriadne oslovil celé ľudstvo 
v záujme jeho harmonického 
duchovného vývoja. Tu vznikli 
biblické dejiny Starého a Nového 
zákona, ktoré podnietili rozvoj 
novej civilizácie na všetkých kon-
tinentoch. Tu je kolíska troch nábo-
ženstiev » židovstva, kresťanstva a 
islamu. Navštíviť a poznávať miesta 
Svätej zeme je určite neopakova-
teľný a hlboký zážitok a stáva sa 
nábožensko – duchovným bohat-
stvom na celý život. Takto znie upú-
tavka z pozvánky do Svätej zeme. 

Ale aké je to naozaj? 
Veľmi obohacujúce. Potvrdí to kaž-
dý, kto navštívil tieto miesta. Vedieť 
si priradiť mestá a miesta opísané 
v Biblii ku konkrétnym bazilikám, 
mestám, domom a uliciam. Po-
kľaknúť v Bazilike narodenia Ježi-
ša Krista, alebo sa dotknúť skaly 
na Golgote, kde stál Kristov kríž, 
sú určite nezabudnuteľné zážitky.

Vdp. PaedDr. Michal Pitoniak spre-
vádzal v dňoch 19. 9. – 29. 9. 2023 
veriacich prevažne z Klina po Svä-
tej zemi.  Cieľom púte boli najdôle-
žitejšie miesta z Biblie: Betlehem, 
Galilea, Haifa, Nazaret, hora Tábor, 
Genezaretské jazero, Kána Galilej-
ská, Kafarnaum, Tabgha, Jeruzalem, 
Betfage, Olivová hora, Getseman-
ská záhrada, Múr nárekov, Hora 
Sion, Betánia, Júdska púšť, Jericho, 
rieka Jordán, Mŕtve more, Golgota, 
Ain Karem a mnohé ďalšie miesta. 
Otec Michal ako dlhoročný sprie-
vodca nielen dokonale pozná všetky 
sväté miesta a vie o nich naozaj 
pútavo rozprávať, ale vysvetlil nám 
aj historické súvislosti, súčasnú 
politickú, geografickú, hospodárku 
situáciu a vzťahy medzi jednotli-
vými denomináciami. Program 
naplnil do bodky, ba často nám uká-
zal, čo v pláne nebolo.

Ďakujeme nášmu pánu farárovi 
Jozefovi Šimurdiakovi a otcovi 
Michalovi Pitoniakovi za zorga-
nizovanie tejto púte, ktorá veľmi 
obohatila naše znalosti a určite 

Nášmu pánovi farárovi Vdp. Jozefovi 
Šimurdiakovi sme položili zopár otázok, 
aby sme sa o ňom dozvedeli niečo viac.
1. Povedzte nám niečo o svojej 
 rodine a detstve. 
Pochádzam z neďalekej Oravskej 
Polhory. Mám piatich súrodencov, 
štyroch bratov a dve sestry. Po ukon-
čení základnej školy som pokračoval 
v štúdiu na gymnáziu, potom som 
krátko pracoval u nás v dedine na píle 
a následne som absolvoval dvojročnú 
základnú vojenskú službu. Po vojenči-
ne som znovu pracoval na rovnakom 
mieste necelý rok a v roku 1990 som  
nastúpil na štúdium do kňazského 
seminára na Spišskej kapitule.
2. Aká bola Vaša cesta ku kňazstvu? 
Ako chlapec som chcel byť všeličím, 
ako to býva v detstve. Moja cesta 
ku kňazstvu vo mne dozrievala po-
stupne. Počas štúdia na gymnáziu sa 
toto moje rozhodnutie byť kňazom 
a ísť touto cestou postupne upevni-
lo a keď nadišiel čas, s búchajúcim 
srdcom som šiel na faru za pánom 
farárom, aby som podal prihlášku 
do seminára.
3. Predstavte nám Vaše predchádza-
júce pôsobiská. 
Po kňazskej vysviacke v roku 1995 
som bol kaplánom v Spišskej Novej 
Vsi, kde som bol rok a pol a odtiaľ 
ma pán biskup poslal za farára do 
farnosti Matejovce pri Poprade. Tam 

som slúžil osem a pol roka a násled-
ne ma pán biskup Tondra poslal za 
farára do Spišských Vlách. Spišské 
Vlachy boli rodiskom nášho bývalého 
diecézneho biskupa Františka Ton-
dru. Ku Spišským Vlachom patrila 
aj filiálka Kolinovce a v pastoračnej 
službe vo farnosti vypomáhal stále 
aj kaplán. V Spišských Vlachoch som 
strávil dlhých sedemnásť rokov a od-
tiaľ som zase dostal menovací dekrét 
do tunajšej farnosti Klin.
4. Pre zaujímavosť, aké sú úlohy 
sudcu Cirkevného súdu? 
Diecézny biskup je zo svojho úradu 
okrem zákonodarnej a výkonnej mo-
ci nositeľom aj súdnej moci vo svo-
jej diecéze. Súdnu moc vykonáva 
buď osobne, alebo prostredníctvom 
cirkevného súdu. Cirkevný súd sa 
zaoberá prevažne žiadosťami o pre-
skúmanie platnosti uzatvorenia man-
želstva. To znamená, že stránky po 
rozpade svojho manželstva uzatvore-
ného v katolíckom kostole sa môžu 
obrátiť na diecézny cirkevný súd so 
žiadosťou o preskúmanie platnosti 
uzatvorenia tohto ich manželstva. Ak 
súdny vikár prijme túto žiadosť na 
skúmanie, následne prebieha proces 
skúmania platnosti, resp. neplatnosti 
uzatvorenia tohto manželstva. Podo-
týkam, nejde o proces rozvádzania. 
Pri skúmaní platnosti manželstva 
sa sudcovia poverení daným prípa-
dom vracajú k momentu uzatvárania 
manželstva, aby zistili, či pri uzatvá-
raní manželskej zmluvy boli splnené 
všetky podmienky pre jej platnosť. V 
každom takomto prípade sú zaintere-
sovaní traja poverení sudcovia, ktorí 
po zozbieraní dôkazov a náležitom 
skúmaní, spoločne rozhodujú a vy-
nášajú rozsudok o platnosti, resp. 
neplatnosti uzatvorenia daného man-
želstva. Toto je v krátkosti odpoveď 
na vyššie položenú otázku
5. Pôsobíte aj na Bohosloveckej 
fakulte? 
Na Bohosloveckej fakulte som nepô-
sobil, ani nepôsobím.
6. Ako na Vás zapôsobila farnosť 
Klin a jej obyvatelia? 
Nakoľko som vyrastal v tomto orav-
skom prostredí, tak môžem povedať, 
že toto prostredie, i samotní ľudia, 
ich mentalita, sú mi blízki. Treba 

Pokračovanie na s. 10
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Zo života farnosti

Svätá zemSvätá zem

Pán farár Pán farár 
sa predstavujesa predstavuje



prispela k  inému čítaniu Svätého 
písma. Pre zaujímavosť: Golgota a 
Boží hrob sa nachádzajú v jednej 

baziliky má jedna moslimská rodina, 
ktorá ju každé ráno odomyká a večer 
zamyká.

bazilike. Bazilika Božieho hrobu patrí 
trom veľkým a trom malým cirkvám a 
keďže sa nevedia dohodnúť, kľúče od -mj-
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Zo života farnosti



pán farár Jozef Šimurdiak

Dokončenie zo s. 10
trochu času, kým viac pospozná-
vam ľudí a vy zase mňa. Vy to máte 
v tomto smere trochu ľahšie 
7. Pre farníkov ste pripravili zájazd 
do Svätej zeme. Rád cestujete? 
A kde je Vaše obľúbené miesto? 
Máme viacero významnejších pút-
nických miest, ale Svätá zem má 
v tomto rebríčku špeciálne miesto. 
Vo Svätej zemi som bol teda už päť 
krát, prvý krát s farnosťou Oravská 
Polhora a tri krát so svojimi veriaci-
mi zo Spišských Vlách, teraz s far-
níkmi z Klina. Navštíviť Svätú zem 
by som odporúčal naozaj každému. 
Je tam nielen čo vidieť, ale predo-
všetkým zažiť, byť na miestach, kde 
bol, kde sa pohyboval Pán Ježiš, kde 
ohlasoval radostnú zvesť, kde za nás 
položil svoj život. Veľmi rád túto 
skúsenosť sprostredkujem mnohým.
8. Prezraďte Vaše záľuby. 
Dobrá kniha, pohyb, príroda.
9. Čím by sa dal obohatiť život 
farnosti? 
Myslím, že je užitočné podporovať to 
dobré, čo v tejto farnosti je a čo bolo v 
minulosti dávnejšej i bližšej postupne 
budované a ďalej to rozvíjať a stavať 
na tom. Je pekné vidieť ochotu a zá-
ujem veriacich, starších i mladších o 
dianie vo farnosti. A keď tento záu-
jem je, potom sa môžu vydariť mnohé 
pekné, hodnotné veci. -mj-

Sviatosť birmovania sa v Kline konala 14. mája 2023. 

Skupina 101 mladých ľudí sa 
takmer rok pripravovala s Vdp. Joze-
fom Šimurdiakom. Príprava pokračo-
vala aj v menších skupinkách s ani-
mátormi. Vysluhovateľom sviatosti 
kresťanskej dospelosti bol Mons. 
Andrej Imrich, ktorý je emeritný 
pomocný biskup Spišskej diecézy.

„Birmovka si vyžaduje prijať na 
seba zodpovednosť. Zodpovednosť 
je poctivý postoj k povinnostiam, 
ochotné znášanie následkov za svoje 
skutky, ohľaduplné správanie sa voči 
okoliu a úcta k pravým hodnotám,“ 
vysvetlil v homílii otec biskup. -mj-
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Zo života farnostiZo života farnosti

Sväté prijímanie

Pán farár Pán farár 
sa predstavujesa predstavuje

DOSPELÝ KRESŤAN DOSPELÝ KRESŤAN 
= ZODPOVEDNÝ DOSPELÝ= ZODPOVEDNÝ DOSPELÝ



Tohtoročnú odpustovú slávnosť 
svätého Antona Paduánskeho spre-
vádzala ďalšia akcia » 24 hodinový 
ruženec za Slovensko. 

Organizátorom tejto akcie je Slo-
venský dohovor za rodinu.  13-teho 
v mesiaci pravidelne organizujú 
24-hodinový ruženec za Slovensko, 
z rôznych miest Slovenska. Našu far-
nosť navštívil otec Marián Kuffa, otec 
Matúš Marcin a otec Štefan Mordel. 
Ruženec začal o 0:00 hod na vrchu 

Grapa. Modlitba bola z Klina, ale aj 
prenosy z iných kútov Slovenska. 

Po odpustovej slávnosti putovali 
veriaci na vrch Grapa, kde pokračo-
vala modlitba ruženca do 24:00. Pri-
dali sa aj Oravskí pútnici z Námestova 
a obohatili slávnosť spevom.

V homílii otec Marián Kuffa vyzval 
k odvahe, zodpovednosti a morálke. 
Upozornil, aké je dôležité oddeliť 
hriech od hriešnika. Hriech nenávi-
dieť, ale hriešnika milovať.

Slovenský dohovor za rodinu orga-
nizuje podujatia, semináre, modlitbové 
stretnutia zasadzujúce sa za tradičné 
rodiny – muža, ženy a detí, lebo rodina 
je základom spoločnosti.

-mj-

Odpustová slávnosť

Každoročne sa na Grape koná 
svätá omša z príležitosti poďako-
vania za tohtoročnú úrodu.  Je to 
bohoslužba obety a vďaky za požeh-
nanie a úrodu.

V nedeľu 17. 9. 2023 sa slávnosť 
konala na vrchu Grapa v kaplnke 
Božieho milosrdenstva, pod Sochou 
Krista. 

Vdp. Jozef Šimurdiak pripomenul 
veriacim Božie požehnanie, ktoré 
doprevádza úrodu: 

„Boh má všetko vo svojej moci. 
Bez jeho vôle nespadne kvapka vody, 
nevyrastie jediné steblo. Máme na 
to pamätať a nezabúdať byť Bohu 

vďačný. Aj keď človek musí orať, siať, 
prekopávať a zbierať úrodu, je za 
tým niekto ďalší, kto dáva dážď, 
vzrast, aby práca ľudí nevyšla na 
zmar. Je to Boh, ktorý nám dáva  
rozum, silu, schopnosti, vôľu, um 
a vytrvalosť pracovať. Bohu záleží 

na našom dobre – večnom, ale aj 
pozemskom.“ 

Príjemné počasie prispelo k mi-
moriadnej účasti veriacich. Členovia 
poľovníckeho združenia Vahanov 
pripravili chutný guláš, ktorým 
pohostili všetkých prítomných. -mj-
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Poďakovanie za úroduPoďakovanie za úrodu

Odpustová slávnosť Odpustová slávnosť 
s ružencom v rukes ružencom v ruke
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Tak si tu žijeme

Príprava Mládežníckeho plesu

Po mojich troch pútnických cestách 
do Santiago de Compostela mi ostala 
silná skúsenosť, že kedykoľvek, keď 
sa budem cítiť vo vnútornej nepo-
hode, pomôže kráčanie. A tak sa aj 
stalo. V jednom z mojich najťažších 
období, ktoré postihlo viacerých, 
bolo „obdobie kovidu“.

Strata práce a spolupráce z jed-
ného dňa na druhý, ma priviedlo do 
nepríjemnej nepohody a strachov. 
Zatvorené hranice a obmedzené ces-
tovanie mi „zahnali“ myšlienku opäť 
vycestovať za púťou do Santiago de 
Compostela. A tak som začala zvažo-
vať možnosti na Slovensku. Rozhodla 
som sa absolvovať Cestu hrdinov 
SNP, ktorá vedie naprieč Slovenskom, 
začína v Duklianskom priesmyku a 
končí v Bratislave-Devín. Opäť som 
sa na cestu vybrala sama s presved-
čením, že tam niekoho stretnem, a 
tak sa aj stalo. Hneď v prvý deň som 
sa pripojila k partii troch mladých 
ľudí, s ktorými som zdieľala miesta na 
prespanie (často to bolo spanie vonku 
pod prístreškom alebo v útulničkách). 
Pamätám si na nejeden zážitok so 

Kráčajúce cesty pokračujú…Kráčajúce cesty pokračujú…

v Španielsku, ktoré vedie popri Atlan-
tickom oceáne (Biskajský záliv), ale aj 
cez vnútrozemie. V prvé dni na mojej 
ceste som mala potrebu byť sama, 
často som kráčala sama a stretávajú-
cich pútnikov som len pozdravila a 
popriala buen camino (šťastnú cestu).

Niekedy som išla zámerne s cieľom 
,,stratiť sa“, pretože z mojich doteraj-
ších skúseností som tak vždy našla 
niečo, čo ma posunulo vpred a uká-
zalo mi tú správnu cestu. Hovorí sa, že 
camino je takým zrkadlom. Stretávala 
som situácie, ktoré ma utvrdzovali 
v tom, že som na správnom mieste. 
Jednou z nich bola zvuková meditá-
cia, ktorú som absolvovala v priesto-
roch kostola a bola to pre mňa úplne 
nová skúsenosť, keďže mojim hobby 
je v pracovnej oblasti venovať sa aj 
zvukoterapii. Cestou som stretávala 
veľa pútnikov, ktorí si so sebou niesli 
muzikoterapeutické hudobné 
nástroje. Napríklad jedným 
z nich je aj Alvaro z Peru, ktorý 
bol inšpirujúci pre veľa ľudí. 

zverou. Počutie svorky vlkov a krá-
čanie popri diviakoch ma neodradilo 
byť v nadhľade. Pomáhala mi myš-
lienka, že na Slovensku v lesoch to 
tak býva, veď predsa les je domovom 
zveri. Pamätám si aj na silnú búrku a 
vietor, ktorá sa prehnala počas noci, 
prečkali sme ju v lese pod prístreškom. 
Náročnosť terénov, bojovnícke pod-
mienky a bolesť nôh ma napokon 
v polovici trasy stopli a rozhodla som 
sa nepokračovať. Moja hrdinská cesta 
skončila na Donovaloch, kedy som sa 
rozhodla vrátiť sa domov. Plánovaný 
cieľ som si nesplnila, ale som hrdá na 
seba za to, že som zvládla počúvať 
svoje telo. Po príchode som bola tak 
fyzicky vyčerpaná, že som dva týždne 
veľa spala a jedla. Ale bol to zážitok, 
ktorý neľutujem.

Reálny život pokračoval ďalej. 
Žila som v Bratislave a po ,,utíchajú-
com období kovidu“ som začala mať 
potrebu byť bližšie pri rodine. A tak 
jedného dňa som sa rozhodla svoj 
život zmeniť od základov. 

Presťahovala som sa po 20 rokoch 
na Oravu. Napokon som zakotvila v 
Námestove, ale srdcom som stále Kli-
ňanka, veď je to moja rodná dedina. 
Vrátiť sa do oravskej mentality bolo 
pre mňa dosť náročné. Nová práca, 
nový život a ľudia,  ktorí si dokážu 
závidieť, ohovárať a riešiť pre mňa 
nepodstatné veci. Dlho som nad tým 
polemizovala, zvažovala odchod, ale 
napokon som usúdila, že Orava sa 
nezmenila, ale zmenila som sa ja. A že 
sú tu hodnoty, pre ktoré sa tu oplatí 
zatiaľ ostať. Pribúdajúce pracovné 
povinnosti a osobné záležitosti, ktoré 
ma trápili, ma opäť doviedli do stavov 
vyčerpania, doslova som mala pocit, 
že prežívam „bourn-out syndróm“ 
(syndróm vyhorenia), ktorý sa nie-
kedy prejavil aj ako silná úzkosť, ba 
dokonca nemala som chuť sa stretávať  
s ľuďmi. Boli to pre mňa frustrujúce 
dni, lebo som cítila, že je vo mne viac 
a nedokážem to prejaviť. 

A tak jedného dňa som sa rozhodla 
opäť absolvovať cestu do Santiago de 
Compostela. Tentokrát som si zvo-
lila severné Camino del Norte opäť 
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Tak si tu žijeme

Stále bol vysmiaty a jeho presvedče-
nie, že život je krásny a jednoduchý, 
ma sprevádza doteraz. Stretla som 
aj ľudí, ktorí stratili prepojenie so 
sebou, prekonali rakovinu, v živote 
stratili svojich blízkych, a aj takých, 
ktorí prišli len tak na výlet alebo opäť 
urobiť „camino“. Tentokrát sa mi poda-
rilo odkráčať 37 dní a 900 km. Cesta 
bola najemotívnejšia z tých všetkých, 
ktoré som absolvovala. Videla som 
plakať mužov, ale aj seba v rôznych 
emóciách a rozloženiach. Ubehlo mi 
to veľmi rýchlo a v posledné dni som 
sa veľmi tešila na návrat domov. 

Prišla som s uvedomením, že závi-
denie a ohováranie berie veľa energie, 

a o svoje problémy… Že ohováraním 
môžem ublížiť druhým a vôbec nie-
kedy ani nevieme s akým príbehom a 
prežívaním prichádza človek, ktorého 
si niekedy zoberieme do „úst“. Nikdy 
nevieme ako môžeme myšlienkou ublí-
žiť tomu druhému.

Po mojom príchode sa snažím 
viac športovať, cítim väčší nadhľad a 
pokoj a moja závislosť byť vonku na 
čerstvom vzduchu ma sprevádza zatiaľ 
každý deň. Som vďačná sebe, že som 
to zvládla, že ma to naučilo, čo malo. 
Vďačná rodine a priateľom za podporu. 
A s uvedomením, že cesta je cieľom, 
opäť pokračujem v realite. Vraj reálne 

„camino“ pokračuje po návrate a zatiaľ 
je to pravdou.

Buen camino všetkým, veď predsa 
všetci sme na nejakej ceste…

Mgr. Monika Adamčíková, DiS.art.

ktorú vieme investovať viac do seba 
– staraním sa o seba, o svoje duchovno 
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ŽIACI z II. stupňa ZŠ ŽIACI z II. stupňa ZŠ spoznávalispoznávali KRÁSY SLOVENSKA KRÁSY SLOVENSKA

Na mesiac jún sa žiaci mimoriadne tešia nielen preto, že sa blíži koniec 
školského roka, ale aj preto, že práve v tomto mesiaci sa organizujú zaují-
mavé školské výlety. Aj v školskom roku 2022/23 ich pripravili triedne pani 
učiteľky v spolupráci so žiakmi. 

Hlavným cieľom výletov bolo 
poznávanie prírodných, historických 
a kultúrnych pamiatok, ale aj rôzne 
zábavné atrakcie. Okrem poznávania 
okolitých regiónov si žiaci posilnili 
kolektívne vzťahy a získali veľa pek-
ných zážitkov, ktoré im ešte dlho budú 
pripomínať rôzne suveníry a spoločné 
fotografie. Vo výletoch dominoval síce 
Liptov, ale ani Terchová či Žilina vôbec 
nesklamali. 

PIATACI si výlet naplánovali do Ter-
chovej. Navštívili MÚZEUM JÁNOŠÍKA, 
kde sa oboznámili so životom tohto 
legendárneho zbojníka. V miestom 
kostole obdivovali unikátny drevený 
BETLEHEM s pohyblivými figúrkami. 
Krásny výhľad na Malú Fatru si vy-
chutnali z rozhľadne TERCHOVSKÉ 
SRDCE. Nakoniec sa zabavili pri spo-
ločnom bowlingu a nákupoch... 

ŠIESTACI sa vybrali opačným sme-
rom a ich kroky smerovali do VA-
ŽECKEJ JASKYNE. Privítala ich tam 
bohatá kvapľová výzdoba, priezračné 
jazierka a pozoruhodný nález kostí 
jaskynného medveďa. Zábavu si užili 
v galérii optických ilúzií, kde ich za-
ujala hra zrkadiel, 3D maľby a rôzne 
triky. Svoj výlet taktiež ukončili ná-
kupmi v OC... Šiestaci sa zúčastnili aj 

BIOLOGICKO-GEOGRAFICKEJ EXKUR-
ZIE, kde spoznávali krásy BELIANSKEJ 
JASKYNE. Okrem bizarných skalných 
útvarov je známa bohatým výskytom 
kalcitovej sintrovej výplne. Je to je-
diná sprístupnená jaskyňa vo Vyso-
kých Tatrách. Ďalšou zastávkou boli 
Gánovce pri Poprade, ktoré sa preslá-
vili nálezom travertínového odliatku 
mozgovne neandertálca. Navštívili 
aj GEOPARK NEANDERTAL, vďaka 
ktorému sa ocitli v období praveku 
prostredníctvom makiet pravekých 
ľudí, štylizovaných kostier zvierat či 
edukačných tabúľ...
SIEDMACI navštívili mesto Žilina. 
Najskôr absolvovali dobrodružnú 
prechádzku časom na BUDATÍNSKOM 
ZÁMKU, kde spoznali zaujímavý 

a renesančnou zvonicou. Ako inak 
ani oni neobišli nákupné centrum 
AUPARK... 

ÔSMACI si to namierili na Liptov. Ich 
prvou zastávkou bolo SLOVENSKÉ 
MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A 
JA S KYNIARSTVA, kde si na štyroch 
podlažiach prezreli unikátne biotopy 
a vypočuli si čarovné zvuky prírody.  
Z rozhľadne múzea obdivovali domi-
nanty Liptovského Mikuláša. Výlet 
pokračoval v GALÉRII ILUSIA – fasci-
nujúcom svete optických klamov. Vďa-
ka zábavným trikom sa ocitli na dne 
bazéne či na vrchole mrakodrapu...

5. r. Výlet

6. r. Exurzia

5. r. Výlet

príbeh slovenského 
dro társtva. Dozve-
deli sa, že zámok 
slúžil ako strážny 
hrad na sútoku 
riek Váh a Kysu-
ca už v 13. storočí. 
Potom nasledovala 
prechádzka histo-
rickým centrom 
mesta – MARIÁN-
SKYM NÁMESTÍM 
– so zaujímavým 
barokovým stĺpom 

7. r. Výlet

ZŠ s MŠ sa predstavuje
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9. r. Výlet

7. r. Výlet

9. r. Výlet 6. r. Exurzia

Aj DEVIATAKOV očaroval LIPTOV. 
Prešli sa krásnou KVAČIANSKOU 
DOLINOU, perlou Chočských vrchov. 
Obdivovali tam skalné útvary, vod-
ný mlyn, rokliny a užili si nádherné 
okolité výhľady. Nakoniec prírodu vy-
menili  za adrenalín a zajazdili si na 
motokárach po 402 m pretekárskom 
okruhu v hale MONACO GRAND PRIX 
v Závažnej Porube... 

Hoci je naše Slovensko rozlohou 
malé, ponúka veľa prírodných krás, 
historických pamiatok i zábavných 
atrakcií, ktoré plánujeme spoznávať 
aj v budúcom školskom roku...

PaedDr. Ľ. Matisová

8. r. Výlet

8. r. Výlet

ZŠ s MŠ sa predstavuje
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NAŠA MŠNAŠA MŠ
Dieťa a hra sú pojmy, ktoré neod-
mysliteľne patria k sebe, súvisia 
spolu. V živote dieťaťa je hra odra-
zom jeho vedomostí, zážitkov a 
skúseností získaných z poznávania 
okolitej spoločnosti, najmä pros-
tredníctvom vnímania a ďalších 
psychických procesov. V porovnaní 
s inými ľudskými vlastnosťami sa 
vyznačuje spontánnosťou, iniciatív-
nosťou, dobrovoľnosťou, citovým 
zainteresovaním, predstavivosťou a 
kreativitou. O to všetko sa snažíme 
aj my v našej MŠ práve prostred-
níctvom hry vo všetkých formách 
výchovno-vzdelávacej činnosti.

V predchádzajúcom čísle časopisu 
Echo sme Vás oboznámili, čo všetko 
zvládli naši najmenší obyvatelia do 
mesiaca marec. A teraz ďalej pokra-
čujeme v prezentácii našej MŠ...

Marec je mesiac knihy a naše 
„drobce“ spoznávali čaro kníh rôznymi 
spôsobmi. Od čítania kníh, dramatizá-
cie a reprodukcie rozprávok, cez reci-
tačné súťaže a recitačnú prehliadku v 
Hájovni P. O. Hviezdoslava, pohybové 
a kognitívne hry, až po návštevu škol-
skej a mestskej knižnice. Po prvýkrát 
k nám prišli zástupkyne Občianskeho 
združenia V.I.A.C. Prostredníctvom 
čítania rozprávok z knihy Vnímajko-
via a zaujímavých aktivít, pomohli 
deťom pochopiť odlišnosť zdravotne 
znevýhodnených detí s rozličným 
hendikepom. Hlavným cieľom bolo 
budovanie vnímavosti a odstraňovanie 

predsudkov už od útleho detstva. Neza-
budli sme ani na medzinárodný Deň 
Zeme a aj Deň vody. Zorganizovali sme 
aktivity, pri ktorých si deti uvedomili 
nevyhnutnosť ochrany našej planéty a 
nutnosť šetrenia s vodou. Deti sa hrali 
na kvapky, vytvárali hypotézy o vode, 
overovali ich prostredníctvom pokusov 
a bádaní.

Apríl sa niesol v zamení lesa a jeho 
tajomstiev. Deti spoznávali charakte-
ristické znaky lesa prostredníctvom 
hier, rozprávok, dramatizácii, rôznych 
výchovno-vzdelávacích činností, vychá-
dzok do lesa a besedou s ujom lesníkom 
p. Štefanom Volfom, ktorému touto 
cestou chceme poďakovať za ochotu 
odovzdať svoje vedomosti našim naj-
menším. Najväčší zážitok mali naši „veľ-
káči“ z návštevy prvákov v ZŠ. Stretli sa 
s bývalými kamarátmi z našej MŠ. Prvý-
krát si sadli za školskú lavicu, písali na 
tabuľu a na pamiatku si vymenili vlast-
noručne vyrobené darčeky s prvákmi.

V máji sa celá MŠ pripravovala 
na oslavu Dňa matiek. Tancovalo sa, 
spievalo, recitovalo. Veď každý jeden 

„drobec“, chce potešiť svoju mamičku 
a poďakovať sa jej za lásku a starost-
livosť. V máji sme sa zamerali aj na 
starostlivosť o rastliny. Deti sadili roz-
ličné semienka a starali sa o ich rast, 
prostredníctvom čoho si uvedomili 
potrebu pôdy a vody nielen pre rast-
liny, ale aj pre živočíchy a najmä nás 
ľudí. V tomto mesiaci sme spoznávali 
aj naše krásne Slovensko prostred-
níctvom témy Slovensko moja vlasť. 
Deti spievali ľudové piesne, tancovali 
ľudové tance, obliekali sa do krojov, 
spoznali naše tradície, charakteris-
tické znaky SR ako sú hlavné mesto, 
vlajka, hymna atď. 

Na mesiac jún sa tešia všetky deti. 
Pretože v tomto mesiaci je ich svia-
tok Deň detí. Tento rok sme deti pre-
kvapili hudobno – tanečným pred-
stavením Tárajka a Popletajky v sále 
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ZŠ s MŠ sa predstavuje

kultúrneho domu v našej obci. Deti 
spievali, tancovali a súťažili s plným 
nasadením. V tomto mesiaci sa každý 
rok naši predškoláci zúčastňujú  na 
detskej olympiáde pod názvom 
Luskáčik v obci Hruštín, v ktorej deti 
„lúskali“ jazykové hlavolamy a vnášali 
sa do tajov slovenského jazyka.

Tak, ako aj po iné roky, aj tento 
školský rok boli v mesiaci jún naši 
predškoláci na plaveckom výcviku 
v Dolnom Kubíne a na rozlúčkovom 
výlete v Babylande v Liptovskej Siel-
nici. V téme Auto, vláčik, lodička deti 
spoznávali pravidlá cestnej dopravy 
počas vychádzok po našej obci a aj 
rôznych hier na dvore a v triedach a 
v rôznych zaujímavých hrách a pre-
zentáciách. Oboznamovali sa aj s exo-
tickými zvieratami a krajinami, s ich 

kultúrou a s deťmi rôznej pleti. Tému 
lúčne kvety a hmyz deti absolvovali 
prostredníctvom zážitkového učenia 
vychádzkami na naše lúky, praktic-
kým pozorovaním a opisovaním fauny 
a flóry v okolí našej obce. Školský rok 
sme ukončili slávnostnou rozlúčkou s 
predškolákmi, ktorí pôjdu na jeseň do 
ZŠ. Deti sa zabávali, objímali a lúčili 
s kamarátmi, ale aj zamestnancami 
MŠ. A veru vypadla aj nejedna slzička. 
Prajeme im všetko najlepšie, veľa úspe-
chov a kamarátov do novej etapy ich 
detského života.

Aj v mesiaci júl bola naša MŠ otvo-
rená počas prvých troch týždňov. Deti 
nadväzovali nové priateľstvá, špor-
tovali a hrali sa na dvore MŠ. Letná 
prevádzka je plná radosti a smiechu, 
spontánnych hier s kamarátmi na čer-
stvom vzduchu v okolí našej MŠ.

Bc. Viera Katráková
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PESTRÁ HASIČSKÁ SEZÓNAPESTRÁ HASIČSKÁ SEZÓNA
V roku 2023 hasiči mali v pláne veľa aktivít, ktoré postupne plnili. Čin-
nosti DHZ sú napojené na ochranu, ale aj prevenciu nielen voči požiarom. 
Štandardne na začiatku jari počas Veľkej noci sú hasiči súčasťou oslavy 
týchto sviatkov – strážením Božieho hrobu, ale i na začiatku mája si ctia 
svojho patróna svätého Floriána. 

Tento rok bol však bol výnimoč-
nejší, hlavne kvôli organizovaniu 
detskej hasičskej súťaže Plameň. Prí-
prava bola zložená z tréningov našich 
malých „Hasíčat” – plameniakov, ale 
aj z prípravy strojov a mašiny, ktorá 
tento rok často zamestnávala nášho 
veliteľa. Ostatnej technike sa venovali 
postupne viacerí členovia DHZ.

Súťaž Plameň sa konala v Kline 
24. 6. 2023. Súťažilo 52 družstiev 
z 3 okresov Námestovo, Tvrdošín a 
Dolný Kubin a spolu sa na ihrisku 
zhromaždilo 657 malých športovcov. 
Súťaž pozostáva z 3 disciplín, v kto-
rej sa preverí tímový duch, ale aj sila 
jednotlivcov. Naše dievčatá začínali 
ako prvé v disciplíne CTIF, ktorá je 
skúškou tímovej zručnosti i rýchlosti 
a už tu sa im lepila smola na päty. 
Za hustého dažďa prebehli touto 
špecifickou disciplínou, následne sa 
presunuli na štafetu a na konci sa 
ukázali v hasičskom útoku. Dievčatá 
so cťou prešli všetkými disciplínami 
a napriek tomu, že sa neumiestnili 
na popredných miestach, ukázali 
silu tímu a spolupráce. Druhé druž-
stvo „Mixáci“ (družstvo zmiešané 

z chlapcov a dievčat) veľmi milo 
prekvapilo a odniesli si krásne 
2. miesto. Veľké prekvapenie nielen 
pre trénerov, ale celý DHZ, keďže 
vekový rozdiel medzi chlapčenskými 
družstvami je značný a vo výhode 
sú družstvá chlapcov, ktoré sú už na 
prahu dorastu vo veku 15 až 16 rokov, 
ale Kliňanský mix mal priemer len 
10 rokov.

Pri organizácii súťaže v Kline 
spolupracoval celý okrsok číslo 10 

– Námestovo, Vavrečka a samozrejme 
naši hasiči, ale i naši kolegovia z DHZ 
Zubrohlava a samozrejme aj OcÚ. Aj 
touto cestou by sme chceli poďako-
vať všetkým za prípravu a za hladký 
priebeh súťaže.  

Sezóna pokračovala a po dlhšej 
dobe sa v lete naši muži zúčastnili 
súťaže v Oravskom Veselom a pre-
verili svoje schopnosti. 

Na konci júna sa dali dokopy aj 
naše stálice, ktoré štartovali 8. júla 
v kategórii Dorastenkyne na Hruš-
tínskej sekerke a odniesli si odtiaľ 
1. miesto za svoj veľmi úsmevný 
výkon. Na tej istej súťaži boli aj naše 

Zimná príprava v telocvični

Mixáci s medailami za 2. miesto

Mixáci pri preberaní ceny za 2. miesto

Dievčatá – Plamene

Tak si tu žijeme
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Dorast – pohár za 1. miesto z Hruštína

Dorast – 1. miesto z Hruštína

Opekačka na zaslúženej prespávačke

Pobyt v Ludrovej si deti užili

Dorastenkyne počas súťaže v Hruštíne

hasičatá. Deti pokračovali v kole 
súťaží u susedov v  Zubrohlave i 
Ťapešove.

Za celú sezónu si decká zaslúžili 
odmenu, a tak druhý víkend v sep-
tembri sa zabávali na prespávačke 
v Ludrovej, kde mali bohatý program. 
Všetkým sponzorom, tímu DHZ a tré-
nerom patrí veľká vďaka za priebeh 
celej tohtoročnej sezóny.

Členovia DHZ Klin sa tak ako po 
iné roky zúčastňovali a pomáhali pri 
obecných akciách – Stavanie mája, 
Deň obce, kde malo vlastné stano-
vište s hasičskými súťažami a taktiež 
zabezpečovali dozor pri Vatre. 

Z povinných aktivít, ktoré upevňujú 
kolektív DHZ, ale i vedomosti sú tak-
tické cvičenia a jedno z nich sa konalo 
tento rok na píle v Oravskej Polhore.

Cez leto nás opustil dlhoročný 
predseda Jozef Mišek, ktorému sme 

vzdali úctu a vďaku na poslednej roz-
lúčke. Aj touto cestou by sme chceli 
poďakovať za jeho prínos počas všet-
kých rokov, kedy bol súčasťou DHZ. 

Informácia pre občanov – aktuálne 
prebieha príprava na preventívnu 

kontrolu vykurovacích telies a komí-
nov, a táto kontrola sa bude postupne 
vykonávať po celej obci. 

AKL

Tak si tu žijeme

Hasičská sekerka – dievčatá 3. miesto
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Tak si tu žijeme

Ramka sa pravidelne zapája do akti-
vít v obci, pomáha pri ich príprave a 
realizácii. 

Tentokrát to bolo predovšetkým 
počas Dňa obce, kde sme mali vlastné 
stanovištia, kde sa deti zabávali pri 
hrách ako Popoluška, skákanie vo vreci 
či maľovanie na tvár. Už tradične sme 
koncom leta pripravili aj Letné kino, kto-
rého premietanie sa prvý x zrušilo, no 
druhý x to už vyšlo a príjemný večer sme 
strávili na ihrisku nad škôlkou pri roz-
právke Elemental, ktorá sa veľmi páčila 
aj dospelým. Ďakujeme za podporu.

Chiara Bandíková

RAMKARAMKA



FOTO HORE » Vzájomné víťazstvo 
Petra Triebeľa a Tobiasa Jankara 
(VIĎ text na ďalšej strane)
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Triebeľovci majú ďalšie želiezko v ringuTriebeľovci majú ďalšie želiezko v ringu  
Peter Triebeľ mladší ide v šľapajách svojich úspešnejších súrodencov Jessicy 
a Alexa. V auguste sa zúčastnili európskeho šampionátu v boxe, ktorý sa 
konal v Slovinsku. 

Bola to pre neho premiéra na tomto 
fóre. Na konte má aktuálne len desať 
zápasov. Napriek tomu sa rozhodol 
zabojovať v silnej medzinárodnej 
konkurencii vo váhe 54 kg, kde bolo 
24 boxerov. 

Hoci išlo o prvú časť na majstrov-
stvách Európy, mladý boxer z Klina si 
v prvom zápase poradil hravo s Cyper-
čanom Andreasom Charalambusom. 

Postúpil tak do boja o 4. miesto. 
V náročnom a napätom súboji Peter 
vyvíjal neustály tlak, v niektorých 

momentoch výrazne dominoval, roz-
hodca však zdvihol ruku súperovi z  
Bulharska Ivovi Dimitrovi. Peter 
Triebeľ junior prehral so skóre veľmi 
tesne 2:3 na body. Celkovo tak skončil 
na piatom mieste. 

„Pre Petra to bola veľká výzva a 
skúška, ktorú sme zvládli so cťou a 
bojovali až do poslednej sekundy kaž-
dého kola,“ hovorí otec Peter Triebeľ 
starší. „Teraz je Peter len na samom 
začiatku svojej športovej kariéry. 
V budúcnosti bude potrebné preliať 
viac potu. Takže sme pripravení pra-
covať ešte tvrdšie.“ 

Športové aktuality
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22. 4. 2023 sa v Mútnom uskutočnil ďalší boxerský festival organizovaný BOX CLUB Triebel’, na ktorom sa zúčast-
nili boxeri z nášho klubu, ale aj ďalšie boxerské kluby zo Slovenska, Čiech a Maďarska. 

Boxerský klub Triebeľ reprezento-
vala trojica boxerov, Peter Topor, Peter 
a Jessica Triebeľovci. 

Peter Topor súťažil v hmotnost-
nej kategórii do 63 kg. Proti nemu sa 
postavil boxer z Českej republiky Marco 
Golka. Peter ukázal veľkú túžbu po 
víťazstve, snažil sa čo najviac rozdávať 
presné údery, ale bohužial v takmer rov-
nakom boji prehral so svojím súperom 
a získal vynikajúce nové skúsenosti. 

Peter Triebeľ sa vo váhovej kategórii 
do 54 kg stretol s dvojnásobným maj-
strom Slovenska Tobiasom Jankarom. 
Boj bol veľmi intenzívny s aktívnym 
konaním športovcov. Peter aj Tobias 
sa snažili jeden druhému nepodvoliť. 
V tuhom boji si obaja boxeri vybojovali 
vzájomne  víťazstvo. 

Finálovým a hlavným súbojom 
večera bol profesionálny, osemko-
lový súboj Jessicy Triebeľovej proti 
boxerke z Maďarska, Klaudii Vigh. 
Tento zápas bol o medzinárodný 
titul v super strednej váhe. Predtým 
sa plánovalo, že Jessicinou súperkou 

bude reprezentantka z Anglicka, ale z 
dôvodov, ktoré sme nemohli ovplyvniť, 
Angličanka nemohla prísť. 

Od prvého kola sa Jessica chopila 
iniciatívy a fungovala ako prvé číslo. 
Klaudia Vigh, aj keď ustupovala, sna-
žila sa stretnúť a podniknúť proti-
útoky. Každým kolom sa Jessicina 

Boxerský festivalBoxerský festival  

prevaha zvyšovala a k skorému víťaz-
stvu jej už len trochu chýbalo. Súper 
však obstál a boj trval všetkých 8 kôl. 
Pre Jessicu to bol prvý zápas v ôsmich 
kolách a mala skvelý čas.  

Naďalej trénujeme, zlepšujeme 
formu a ideme za novými víťazstvami! 

BCT

Športové aktuality
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Športové aktuality

V dňoch 6. – 7. mája 2023 sa v našej obci konali Majstrovstvá Slovenska vo 
vzpieraní mladších a starších žiakov v priestoroch telocvične základnej 
školy. Našu obec reprezentovalo hneď niekoľko žiakov, ktorí sú v športovom 
klube Olympia Bobrov. 

Prvý deň súťažili mladší žiaci do 12. 
rokov v štvorboji – trojskok, hod medi-
cibalom, trh a nadhod. Súťažilo sa vo 
viacerých váhových kategóriách, diev-
čatá aj chlapci. Druhý deň sa konala 
súťaž pre starších žiakov. Oba dni boli 
pre ŠK Bobrov a našich žiakov úspešné 
a pozbierali hneď niekoľko ocenení. 

Touto cestou by sme chceli poďako-
vať ZŠ Klin a pani riaditeľke Mgr. Jaňá-
kovej, pracovníkom Obecného úradu 
Klin a pánovi starostovi Karolovi 
Revajovi, rovnako trénerom ŠK Bob-
rov p. Bombovi, p. Kruželovi, p. Kru-
želovi ml. a p. Herudovi za odborné 
vedenie a krásne výsledky a všetkým 
sponzorom. 

Mladší žiaci
1. Miroslav Jadrňák do 49kg 
1. Boris Ganobjak do 55kg
1. Ján Pajta nad 67 kg

4. Dávid Mišek do 35 kg
1. Dorotka Šimurdová  do 40 kg
2. Kristína Krivániková do 30 kg 
5. Diana Klimčíková do 49 kg 
Starší žiaci
2. Pavol Jadrňák do 61 kg
4. Patrik Šimurda do 44 kg
4. Miroslav Kovalčík do 67 kg
5. Esteban Jadrňák do 73 kg
6. Marián Vorčák do 81 kg
6. Matúš Krivánik do 67 kg
7. Patrik Jadrňák do 81 kg

Majstrovstvá Slovenska vo vzpieraní Majstrovstvá Slovenska vo vzpieraní 
mladších a starších žiakov 2023 mladších a starších žiakov 2023 

-SP-
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Stella Žilincová, Matyáš 
Bugaj, Klára Kadučá ková, 
Karin Košútová, Matej 
Tur čák, Matúš Luka, Olí-
via Ster culová, Maroš Zbo-

roň, Tamia Tomaštíková, Oliver 
Remeš, Erik Šaštinský, Liam Volf, 
Lucia Trnčáková, Dávid Katrenčík, 
Mikuláš Kosmeľ, Matej Boldovjak

Na svet sme privítaliNa svet sme privítali

Odpočinutie večnéOdpočinutie večné
daj im, Panedaj im, Pane

† Pavol Jendrol, † Jozef Mišek,
† Dana Brišová, † Martina Habľá-

ková,  † Jozef Matušák 

Obec Klin ako prevádzkovateľ poh-
rebiska, upozorňuje nájomcov hro-
bových miest, ktorým  31. 12. 2022 
skončili nájomné zmluvy na hrobové 
miesta, aby si prišli na Obecný úrad  
uzatvoriť nové dodatky na predĺženie 
platnosti týchto zmlúv do 31. 12. 2023. 

V zmysle  zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení 
neskorších zmien a predpisov, je 
daňovník (občan) povinný podať 
„Priznanie k dani z nehnuteľností 
do 31. 1. 2024“, za rok  2023.

Daňové priznanie ste povinní 
podať, ak ste v priebehu roka 2023 
nadobudli nehnuteľný majetok,  a to 
buď kúpou, darovaním  alebo dede-
ním. A to aj v prípadne, ak v prie-
behu roka 2023 Vám bolo vydané 
právoplatné stavebné alebo kolau-
dačné rozhodnutie (mení sa druh 
pozemku), alebo Vám bolo vydané 
ohlásenie na drobnú stavbu.

Oznam nájomcom
hrobových miest

UPOZORNENIEUPOZORNENIE

Športové aktuality

Futbalový turnaj založený mladíkmi 
z Klina mal v júli už svoj 2.ročník a 
jeho organizátori ho hodnotia opäť 
veľmi kladne:

Chceli sme úroveň turnaja posunúť 
na vyššiu úroveň, čo sa podľa divác-
kych a hráčskych ohlasov podarilo 
dosiahnuť.  Oproti prvému novembro-
vému ročníku sa hralo teraz v júli na 
prírodnej tráve, kde boli nachystané 
dve ihriská a turnaja sa zúčastnilo 

RIO RIO CUPCUP

desať tímov, oproti minuloročným 
ôsmym, 5 domácich a 5 z okolitých 
oravských obcí. Presunutie turnaja 
z jesenného termínu na letný bolo 
zrejme dobrým krokom. O turnaj bol 
teda veľký záujem a chceli by sme ho 
do budúcna rozšíriť o pár mužstiev a 
taktiež znova pozdvihnúť jeho kvalitu. 
Tentokrát si ľudia okrem občerstvenia 
mohli dať kotlíkový guláš a pre naj-
menších bol prichystaný skákací hrad. 

Na organizácii turnaja sa podieľalo 
12 ľudí. Všetkým, ktorí sa podieľali, by 
sme aj touto cestou chceli poďakovať a 
takisto aj všetkým sponzorom, ktorí 
nás podporili.

Jakub Luka, Adam Šaštinský


